2. Was kann man mit dem Text der Bulle über die Entstehungszeit des Urklosters behaupten? Um es feststellen zu können, müssen wir den Text der Bulle näher studieren. Hier folgt also zunächst der Wortlaut der Urkunde nach der neuen Ausgabe Waddings³⁰.

24 Kiss-Sziklay, A Katolikus Magyarország, 1902, 142.

24a Wenn die Bulle jedoch unter dem Jahr 1414 im päpstl. Register aufscheint, so erklärt sich das daraus, weil Konstanz derzeit nach Annuntiationsstil datiert, d. h. Neujahr 1415 beginnt mit März; Jänner und Februar fallen also nach „Konstanzer Datierung“ in das Jahr 1414. (Mitt. des P. Theodor Tabernigg O.F.M.)

25 Ebenda.

26 Ebenda.

27 „Similes indulgentias Jo. XXIII eodem die ecclesiae paroch. S. Martini in illo castro concedit“. (Eubel, Bullarium Franciscanum, 1904, t. VII, 489.)

28 Takács Innocentius O.F.M., Brevis Historia Prov. in Schematismo 1949, 12. — Karácsonyi, Szt. Ferenc Rendjének története, I/48.

29 Karácsonyi, II/188.

30 Annales Minorum, Ed. 3, Quaracchi 1932, Tom. IX, 665—666.

Anno Christi 1414³¹

Joannis XXIII anno 5.

*Conceditur Indulgentia visitantibus
Ecclesiam Minorum Castri Kusmartonalis.
Universis et singulis Christifidelibus praesentes
litteras inspecturis, salutem etc.*

*Dilectos filios Guardianum, et Fratres domus Fratrum Minorum in Castro³²
Kusmarton alias Gsustach³³ Jaurien. dioecesis constitutos, qui in decore sanctae
Religionis, virtutum Domino militantes, ad divinae majestatis obsequia trahunt
alios per exemplum, infra pietatis Apostolicae ubera amplectentes, dignum quin
potius debitum arbitramur, ut Ecclesias, domus et loca ad laudem et honorem
Religionis et Ordinis praedictorum ubilibet dedicata, gratiosis remissionum pro-
sequamur impendiis, et indulgentiarum muneribus honoremus.*

*Cupientes igitur ut Ecclesia domus Fratrum Minorum in eodem Castro fun-
data a Christifidelibus congruis honoribus frequentetur, et etiam conservetur et
ut fideles Christi eo libentius causa devotionis confluant ad eandem, et ad con-
servationem ipsius manus promptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono
coelestis gratiae uberius conspexerint se refectos; de omnipotentis Dei miseri-
cordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus
vere poenitentibus et confessis, qui in Nativitatis, Circumcisionis, Epiphaniae,
Resurrectionis, Ascensionis, et Corporis Domini nostri Jesu Christi, Pentecostes,
necnon Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis, Assumptionis beatae Mariae
Virginis gloriosae, et Nativitatis beati Joannis Baptistae, ac beatorum Petri et
Pauli Apostolorum, et ipsius Ecclesiae dedicationis festivitatis, et celebritatis
Omnium Sanctorum, necnon per ipsarum Nativitatum, Epiphaniae, Resurrectionis,
Ascensionis, et Corporis Domini, ac Nativitatis et Assumptionis beatae Mariae, et Nati-
vitatibus beati Joannis, et Apostolorum praedictorum festivitatum octavas, et per sex dies
dictam festivitatem Pentecostes immediate sequentes, eandem Ecclesiam devote
visitaverint, annuatim, et ad ejus conservationem adjutrices manus porrexerint,
singulis videlicet festivitatum et celebritatis quinque annos et totidem quadra-
genas, octavarum vero, et sex dierum praedictorum, diebus quibus Ecclesiam
visitaverint, et ad hujusmodi conservationem adjutrices manus porrexerint, ut
praefertur, centum dies de injunctis eis poenitentibus misericorditer relaxamus,
praesentibus post decennium minime valituris.*

*Volumus autem quod si alias visitantibus dictam Ecclesiam, ad ejus con-
servationem hujusmodi manus porrigentibus adjutrices, vel alias pias eleemosynas
erogantibus, seu alias aliqua alia Indulgentia in perpetuum, vel ad certum tempus
nondum elapsam, durante, per nos concessa fuerit, hujusmodi praesentes litterae
nullius existant roboris vel momenti.*

Datum Constantiae, IV Kalend. Martii anno V

31 Spectat ad annum 1415 (Ed.).

32 In dieser Zeit wird Eisenstadt Markt bzw. befestigter Ort von den Kanizsai genannt: „oppidum seu castrum Kismarton“. (Virág, A Fraknói grófság és a kismartoni uradalom, 12). Das könnte ein Beweis dafür sein, daß die Kanizsai das Ansuchen für die Bulle eingereicht haben.

33 Es handelt sich hier offensichtlich um einen Schreibfehler, wie die beigelegte Photokopie aus dem päpstl. Register zeigt. In der vorigen Ausgabe Waddings steht „Ssustach“. Der italienische Schreiber konnte die Vorlage nicht entziffern und hatte statt des Ei ein G gesetzt — und so wurde ein Gsustach daraus. (Anm. d. Red.)

sub hinc prefate littere nullius existant valor vel pui
hacta Datum Constantie quarto die mensis Junii Anno
Quinto Stephani pape octavi

I
ad hanc
D.
S.
,

Obiit et unius et singulis fidelibus presentibus
 hacta prefate Salvi et dilecti filii et Guardam
 et frater domini sui quondam in castro hirsbrunnen alias ...
 Episcopi hinc iuribus diei consuetudine qui in decore sancte et
 honoris virtutum suo militantes ad diuine maiestatis ob
 sequia tualiter alio p exemplum infra presentibus ap' b'ria
 Amplius de quibus quibus potius debet arbitramur
 ut euliat. domos et loca ad laudem et honorem religionis et
 ordine predicatorum oblatos dedicata gratioso remissionem
 prosequamur impendit et indulgentiarum munusculis ho
 norum Cupimus et ecclesia domini sui in eod
 castro fundata et fidelibus augere honoribus frequen
 ter et etiam constructis et b' fidelibus ip' co libent. ad
 deuocione confluit ad eand et ad conseruacionem ip'us
 manus impense porrigant adiuuato quo ex hoc ibid
 dono dilectis gratie b'icome conspeximus se respice. De
 omnipotentis dei misericordia et beatorum petri et pauli
 ap'lorum eius cunctis consp' omnib; diei p'cedit et ip'offie
 quibus natiuitatis et uocacionis et prophane festi: et ho
 nis et p'cedit et corpore. In quibus ip'us et p'cedit ./.
 costes et ceteros natiuitatis et uocacionis et p'cedit
 assidua: b'ic arione b'icomo glorioso et natiuitatis
 b'ic ioh: anne baptiste et beatorum petri et pauli ap'lorum

Photokopie aus dem päpstlichen Register